

Tecpetrol S.A. anuncia Resultados del período de tres y nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2025

Los estados financieros son preparados en base a las partidas registradas en la moneda funcional (dólar estadounidense “USD”). El presente análisis de variaciones se realiza considerando dicha moneda.

Resumen y análisis de los resultados del período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de 2025 comparado con el mismo período del año anterior

	Tercer trimestre	
	2025	2024
<i>Producción (Mm³ equivalentes) (*)</i>	2.266	2.275
Gas	1.961	2.018
Petróleo	305	257
<i>Montos en millones de USD</i>		
Ventas	475	462
Costos operativos	(276)	(256)
Resultado Operativo	140	156
EBITDA	308	312
Resultado neto	20	119
Inversiones	219	124

(*) Equivalencia volumétrica (1.000 m³ de gas = 1 m³ de petróleo)

La variación del resultado operativo se explica por: i) mayores ingresos por aumento en las cantidades despachadas de crudo medanita, pese a menores precios promedio de crudo y gas; ii) mayores depreciaciones ante el aumento de las inversiones y de la producción de crudo y iii) mayores cargos de almacenaje y transporte.

La variación del resultado neto se explica principalmente por: i) la variación del resultado operativo antes mencionada; ii) mayores resultados financieros negativos por diferencias de cambio sobre saldos en pesos argentinos y la inexistencia de resultado por la liquidación de divisas de exportaciones en el marco de la Resolución N° 808/2023 de la Secretaría de Energía (posteriormente prorrogada) y el Decreto N° 28/2023, dado que dicho régimen fue derogado en abril 2025, parcialmente compensado por un mayor resultado positivo de los instrumentos derivados; iii) la variación del cargo por impuesto a las ganancias debido a las variaciones en ventas, costos y demás gastos antes comentados en moneda local base del impuesto, y por la actualización de los saldos fiscales y su posterior conversión a dólares estadounidenses a efectos del cálculo del impuesto diferido. En el tercer trimestre de 2025 la inflación acumulada fue de 6,9%, mientras que la devaluación fue de 14,5% (en el tercer trimestre de 2024 la inflación acumulada fue de 21,8% y la devaluación fue de 6,4%); y iv) la variación del resultado de operaciones discontinuas explicada principalmente por menores ventas de crudo producto de un menor precio promedio y menores cantidades despachadas.



Resumen y análisis de los resultados del período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2025 comparado con el mismo período del año anterior

	9 meses	
	2025	2024
<i>Producción (Mm³ equivalentes) (*)</i>	5.979	5.958
Gas	5.101	5.247
Petróleo	878	711
<i>Montos en millones de USD</i>		
Ventas	1.131	1.108
Costos operativos	(754)	(684)
Resultado Operativo	205	260
EBITDA	680	709
Resultado neto	20	363
Inversiones	731	431

(*) Equivalencia volumétrica (1.000 m³ de gas = 1 m³ de petróleo)

La variación del resultado operativo se explica principalmente por: i) mayores ingresos por aumento de las cantidades despachadas de crudo medanita, pese a menores entregas de gas y un menor precio promedio de crudo y gas; ii) un incremento de los costos operativos producto de mayores depreciaciones ante el aumento de las inversiones y la producción de crudo, mayores costos laborales, mantenimientos de pozos y almacenaje y transporte; y iii) menores cargos de créditos incobrables.

La variación del resultado neto se explica principalmente por: i) la variación del resultado operativo antes mencionada; ii) mayores resultados financieros negativos por diferencias de cambio sobre saldos en pesos argentinos, la variación del resultado por tenencia de otras inversiones (negativo en el presente período versus un resultado positivo en el mismo período del año 2024) y un menor resultado positivo por la liquidación de divisas de exportaciones en el marco de la Resolución N° 808/2023 de la Secretaría de Energía (posteriormente prorrogada) y el Decreto N° 28/2023, dado que dicho régimen fue derogado en abril 2025, parcialmente compensado por menores costos financieros ante la variación del mix de monedas del endeudamiento a pesar del aumento del mismo para atender las inversiones en Los Toldos 2 Este y el resultado de los instrumentos derivados (ganancia en el presente período versus un resultado negativo en el mismo período del año 2024); iii) la variación del resultado por impuesto a las ganancias debido a la actualización de los saldos fiscales y su posterior conversión a dólares estadounidenses a efectos del cálculo del impuesto diferido. En los primeros nueve meses de 2025 la inflación acumulada fue de 22%, mientras que la devaluación fue de 33,7% (en los primeros nueve meses de 2024 la inflación acumulada fue de 101,16% y la devaluación fue de 20%); y iv) la variación del resultado de operaciones discontinuas dado que en 2024 se reconoció una desvalorización sobre propiedades, planta y equipos, lo cual fue parcialmente compensado por un menor precio de venta y menores cantidades despachadas en el presente período.



Inversiones

Las inversiones en Propiedades, planta y equipos de ambos períodos corresponden principalmente a las áreas de Fortín de Piedra, Los Toldos II Este y Puesto Parada en la Cuenca Neuquina.

Endeudamiento Financiero

La deuda neta (siendo Deuda Neta = Deuda Financiera – Efectivo y equivalentes de efectivo y Otras inversiones de corto plazo) fue de USD 997 millones al 30 de septiembre de 2025, aumentando en USD 518 millones respecto al 31 de diciembre de 2024 motivado por el plan de inversiones en Los Toldos.